drastisch verschlechtern.

Entwicklung der veranschlagten Änderungen der Finanzmittelbestände zum Jah-
resende im Finanzhaushalt:

2026: -567.468 Euro

2027: -653.918 Euro

2028: -739.708 Euro

Die Schuldentilgung beträgt:

2026: 185.000 Euro

2027: 275.000 Euro

2028: 275.000 Euro

Die Zahlungsmittelüberschüsse des Ergebnishaushalts werden neben den Zu-

schüssen dringend benötigt, um die anstehenden Maßnahmen finanzieren zu

können.

Die Investitionen werden bereits heute auf ein Mindestmaß reduziert. Mit dem

kommunalen viergruppigen Kindergartenneubau steigt die Verschuldung des

Kernhaushalts exponentiell an. Dieser deutliche Anstieg zeigt, welche finanzielle

Auswirkung die Maßnahme Kindergartenneubau (Größenordnung derzeit etwa

5,6 Mio. Euro) mit sich bringt.

Des Weiteren würde uns der Neubau nachhaltig im laufenden Ergebnishaushalt

deutlich belasten.

Durch die immense Personalkostensteigerung werden weitere Sparmaßnahmen

notwendig sein, um einen ausgeglichenen Haushalt vorlegen zu können.

Die Finanzplanung hat keinen verbindlichen Charakter, sie muss jährlich den ge-

änderten Verhältnissen angepasst bzw. neu aufgestellt werden.

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 2026 – 2028

- Große Investitionen -

Maßnahme 2026 2027 2028

E
in

z
a

h
lu

n
g

e
n

Neugestaltung Schulhof 10.000 €

Ganztagesbetreuung Grundschule 50.000 €

Brückensanierung und -Neubau 140.000 €

Grundstücksverkehr 195.000 €

Komm. KiTa-Neubau 300.000 € 300.000 €

… …

SUMME 695.000 € 300.000 €

A
u

s
z

a
h

lu
n

g
e

n

Lageranbau an das Bauhofgebäude 35.000 €

Neugestaltung Schulhof 110.000 €

Ganztagesbetreuung Grundschule 150.000 €

Brückensanierung und -Neubau 350.000 €

Grundstücksverkehr 150.000 € 150.000 € 150.000 €

Komm. KiTa-Neubau 2.500.000€ 2.500.000€

… …

SUMME 3.603.600 € 2.957.000 € 157.000 €

Finanzierungsmittelsaldo aus Investitionen -2.908.600 € -2.657.000 € -157.000 €

 Zzgl. Auszahlung für Kredittilgungen -185.000€ -275.000 € -275.000 €

Finanzierungsmittelsaldo aus Investitions-
und Finanzierungstätigkeit

-3.093.000 € -2.932.000 € -432.000 €

Finanzierung durch
Zahlungsmittelsaldo aus lfd. Verw.Tätigkeit

-383.868 € -381.918 € -307.708 €

Einzahlung aus der Veräußerung von Fi-
nanzvermögen

195.000 €

Änderung der liquiden Mittel: -567.468 € -653.918 € -739.708 €

Entwicklung der Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses
nach dem Finanzplan 2026 – 2028

(A*) Derzeit keine Aussage möglich.

Entwicklung der Liquidität nach dem Finanzplan 2024 - 2028

Bestand 2024 2025 2026   2027 2028

01.01. 1.201.858 € 675.440 € 30.202 € -537.266 € -1.191.184 €

Veränderung -526.418 € -645.238 € -567.468 € -653.918 € -739.708 €

31.12. 675.440 € 30.202 € -537.266 € -1.191.184 € -1.930.892 €

Schuldenentwicklung nach dem Finanzplan 2024 - 2028

-ohne Eigenbetriebe-

Jahr

Beginn

Kredit-

aufnahme
Tilgung Ende Stand

2024   1.660.000€
je Einwohner

(2.290)

2025 1.660.000 € 1.425.000 € 230.000 € 2.855.000 € 1.245 €

2026 2.855.000 2.910.000 € 185.000 € 5.580.000 € 2.437 €

2027 5.580.000 € 2.660.000 € 275.000 € 7.965.000 € 3.478 €

2028 7.965.000 € 0 € 275.000 € 2.690.000 € 3.358 €

Voraussichtlicher Schuldenstand zum 31.12.2025 insgesamt
-Gemeindehaushalt und Eigenbetriebe-

Haushalte Fremdkredite

Gemeindehaushalt 2.854.900 €

EB Wasserversorgung 424.781 €

EB Abwasserbeseitigung 2.494.850 €

GESAMT 5.774.531 €

Je Einwohner 2.522 €

Oberdischingen, 25.02.2025

Wolfgang Schmauder   Kim Scheible
Bürgermeister   Fachbeamtin für das Finanzwesen

Gesamtergebnis-

haushalt

Gesamtergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Gemeinde Oberdischingen

Nr. Bezeichnung Ergebnis